
DlÀx^à OFICIAL 
Kttad» d « São Paut» 

ELEVATÓRIA E TORRE DE 
ÁGUA DE VILA MARIANA 
SERÃO LIGADAS ESTE MÊS 

A i n d a este mês, novas e i m p o r ­
tantes obia? destinadas a reforçar 
O abastecimento de água d a C a ­
p i t a l , dentro do chamado " P r o ­
g r a m a dos 2m3|seg.", estarão 
concluídas e in ter l igadas à rede 
gera l do D A E . São elas a E s t a ­
ção Elevatória e a T o r r e de V i l a 
M a r i a n a , que beneficiarão u m a 
população de 350 m i l habi tan tes 
dos bairros de V i l a M a r i a n a , M i -
randópolis. Saúde, Ip i ranga , área 
das avenidas P a u l i s t a e 23 de 
M a i o e adjacências. 

T a i s melhoramentos são conse­
quência do p rograma de maior e 
m e l h o r aprovei tamento da R e ­
presa do G u a r a p i r a n g a , com o 
fornecimento de ma i s 173 milhões 
de l i t ros por dia , p rog rama este 
Inte i ramente real izado no G o v e r ­
no Sodré e e m fase f i n a l de c o n ­
clusão. A b r a n g e inc lus ive o r e ­
forço do G u a r a p i r a n g a com águas 
do r i o C a p i v a r i , pertencente à 
vertente marítima. 

A s novas obras concluídas pelo 
D A E , segundo i n f o r m o u o secre­
tário E d u a r d o Y a s s u d a v i s a r a m 
" subs t i t u i r as três estações obso­
letas de recalques existentes no 
Reservatório de V i l a M a r i a n a , 
construint lo-se u m a única estação 
de maior ' capacidade além da tor­
re, a f i m de atender às necessi­

dades a tuais e futuras de vas ta 
área densamente povoada . E s ­
tas obras, além disso, fazem p a r ­
te de u m conjunto de m e l h o r a ­
mentos visando dar m a i o r g a r a n ­
t i a de cont inu idade no abasteci­
mento da rede d i s t r ibu idora c o n ­
t r a as eventual idades de ac iden ­
tes nos rompimentos de aduto­
r a s " . 

A E S T A Ç Ã O E A T O R R E 

An t igamen te ex i s t i a u m a torre 
s i t u a d a Tio reservatório de V i l a 

M a r i a n a . P o r questão de es tabi ­
l idade os técnicos do D A E fo r am 
obrigados a abandoná-la e demo-
lí-la. E m sua substituição, as c a ­
sas si tuadas nos pontos altos dos 
bairros de V i l a M a r i a n a , M i r a n -

dópolis, Saúde, Aven idas e suas 
adjacências fo ram abastecidas 
através de conjunto m o t o r - b o m -
ba, com recalque direto à rede de 
distribuição de água. 

Tendo e m v i s t a que, t e cn i ca ­
mente o abastecimento através da 
torre é mui to ma i s eficiente e se­
guro do que através de recalque 

direto, o G o v e r n o Sodré con t r a ­
tou a construção da n o v a torre 
agora concluída, esperando ape­
nas as interligações necessárias 
p a r a o seu funcionamento — pre ­
visto a inda este mês. A torre de 

V i l a M a r i a n a t em capacidade p a ­
r a 500 m i l l i t ros e sua construção 
compreendeu o período de dezem­
bro de 1968 a fevereiro deste ano. 
Está s i tuada n a esquina das ruas 
M a n o e l P a i v a e Conceição V e ­
loso. 

Já a Estação Elevatória fo i 
construída tendo e m v i s ta subs­
t i t u i r as três estações de recalque 
obsoletas do reservatório de V i l a 
M a r i a n a , cons t ru indo u m a única 
estação de ma io r capacidade e 
com a f ina l idade de poss ib i l i ta r o 
recalque de mais água, a ser r e ­
cebida com acréscimo da Estação 
de França P i n t o . - E s t a água, p a ­
r a o reservatório da A v e n i d a e a 
torre de V i l a M a r i a n a , totalizará 
aumento de adução da o rdem de 
550 l i t ros por segundo. 

A s obras cus ta ram cerca de 1 
bilhão e 120 milhões de cruzeiros 
velhos e p a r a operar o s is tema, 
a l t amen te econômico, será» ne ­
cessários apenas dois homens . 

A V I S O 
Acha-se à venda na Imprensa Oficial do Estado, 

, Rua da Moóca n. 1921, o folheto contendo: 
L E I N . ° 10.319, H E 16-12-1968 

E 
L E I N.° 10.320, D E 16-12-1968 

R E F E R E N T E S 
A O T R I B U N A L D E C O N T A S DO E S T A D O 

PREÇO DO E X E M P L A R NCr$ 1,00 
B-7 -

Soja tem Festa em 
S. Joaquim da Barra 

N a última semana deste mês e 
até 3 de ma io próximo será rea ­
l i z ada , e m São J o a q u i m d a B a r -
ta , a I V F e s t a d a Soja , que t em 
"o patrocínio e organização da S e ­
c re ta r ia d a A g r i c u l t u r a , com a co ­
laboração d a P re fe i tu ra do M u ­
nicípio e do S ind ica to R u r a l l oca l . 

A promoção t em como p r i n c i p a l 
objetivo incen t ivar o cu l t ivo des­
sa leguminosa n a região e p r o m o ­
ver o seu ma io r consumo n a a l i ­
mentação diária da população. 

QUADRO MOSTRA 
A ORIGEM DOS 
MUNICÍPIOS 
PAULISTAS 

O governador A b r e u Sodré re ­
cebeu do sr . A r m a n d o Marcondes 
M a c h a d o , p rocurador do Estado, 
presente o secretário in te r ino do 
Inter ior , sr. Rober to P a s t a n a Câ­
m a r a , u m quadro demonst ra t ivo 
do desmembramento dos municí­
pios do Estado de São Pau lo , c o m ­
preendendo indicação d a or igem 
das 571 comunas pau l i s tas . O s r . 
A b r e u Sodré elogiou o t raba lho , 
de te rminando sua impressão p a ­
r a remessa às diversas Secre tar ias 
de Estado, Prefe i turas e estudio­
sos da nossa história. 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
D I Á R I O O F I C I A L 

- / / / -
Superintendente: Wandyck Freitas 

- / / / -

- Telefones 

R U A D A GLÓRIA N . 358 

Gerência . . . . 278-5886 
Redação . , : . . 278-4096 
Revisão . . . . 278-5753 
Oficina do Jornal 278-5688 
Impressão e 

Manutenção . 278-7142 

SERVIÇOS D E A R T E S 
GRÁFICAS 

Rua dos Estudantes, 394 

Chefia . . . . 278-3543 

Oficinas . . . 278-0644 

R U A D A MOÓCA N . 1921 

Diretoria — Pessoal — Contadoria — Tesouraria 
Publicações — Arquivo 

P B X — 93-5186 — 93-5187 — 93-5188 — 93-5189 

Venda avulsa 
NÚMERO DO DIA NCr$ 0.30 
NÚMERO A T R A S A D O N C r | 0,35 

Assinaturas 

DIÁ-RIO D A JUSTIÇA — DIÁRIO DO E X E C U T I V O 

DIÁRIO D E INEDITORIAIS 

A N U A L . . . NCr$ 30,00 

S E M E S T R A L . . . NCrJ 25,00 

As assinaturas podem ser tomadas em qualquer data e os 

prazos, de 1 ano ou 6 meses, são contados do dia imediato ao 

que constar do recibo 

Os funcionários públicos gozarão de desconto de 30% —• 

mediante apresentação de comprovante que 6 isento de selo * 

de reconhecimento de firma — assinado por autoridade com­

petente. » 

— B -4 — ' 

ATOS LEGISLA TIV05 
D E C R E T O - L E I N. 218, D E 9 D E A B R I L D E 1970 

Dispõe sobre a revalorização dos padrões e referências numéricas dos componentes 
da Polícia Militar do Estado de Sãe Paulo 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , no uso da a t r i b u i ­
ção que, po. força do A t o Complemen ta r n . 47, de 7 de fevereiro de 1969 lhe 
confere o S l.° do ar t igo 2.° do A t o Ins t i t uc iona l n . 5, de 13 de dezembro de 1968, 

Decreta: 

A r t i g o 1.° — Os padrões e referências numéricas dos componentes da 
Polícia M i l i t a r do Es tado de São Paulo , f i c a m fixados n a seguinte conformi lítde: 

N C " $ 
1.320.(10 
1.080,00 

. . . 960 00 
720.00 
62^,00 
58R0O 

" 4 0 " . . . . . . . . 30C.24 
" 4 0 " 300,^4 
" 3 7 " . . . . . . . . . 274.57 
" 3 5 " . . . . 259 00 
" 3 2 " . . . . 246 68 
" 2 7 " . . . . • . . . . . . 217'"O 
" 2 2 " . . . . 20114 

" 2 2 " . . . . 20' ' * 

I — de 9 de a b r i l a 31 de j u l h o de 1970: 

Corone l P -7 
Tenente Corone l P - 5 

M a j o r P - 4 
Capitão . . . . . . P -3 
1.° Tenente P - 2 
2 ° Tenente P - 1 

Asp i r an t e a O f i c i a l . . . Ref-
Subtenente R e f -
1. » Sargen to . . . Ref . 
2. ° Sargento Re f . 
3. ° Sargento : . Ref-
Oabo R e f -
Soldado Ref-
A l u n o da Esco la de Formação de O f i c i a i s 

d a P o l i c i a Ref-

I I — a par t i r de 1.° de agosto de 1970; 

Corone l 
Tenen te C ronel 
M a j o r 
Capitão 
1. ° Tenente 
2. ° Tenente -. 
A s p i r a n t e a O f i c i a l 
Subtenente 
I.° Sargen to . . . 
2-° Sargento 
3.° Sargen to 
Oabo . . . 
So ldado 
A l u n o da E s c o l a de Formação de Of i c i a i s 

d a Polícia 

A r t i g o 2.° — N o período compreendido entre 1.° de março e 8 de a b r i l 
ds 1970, os padrões e referências numéricos dos então componentes da ex t i n t a 
Força Pública do Es tado e da G u a r d a C i v i l de São P a u l o serão os seguintes: 

N C r $ 
P - 7 1.42! 1 00 
P - 5 1.171'10 
P - 4 1.04C.OO 
P-3 780,00 
P - 2 670,00 
P - l 637 "1 
Ref. " 4 0 " 325 26 
Ref . " 4 0 " 32&26 
Ref . " 3 7 " 297 45 
Ref . " 3 5 " 28058 
Ref . " 3 2 " 26'; 23 
Ref . " 2 7 " 235 73 
Ref . " 2 2 " . . . . 218,01 

Ref . " 2 2 " . . . . . 218,01 

I — Força Pública 

P-7 
P - 5 
P - 4 
P -3 
P - 2 
P - l 
Ref . 
Ref . 
Ref . 
Ref . 
Ref . 
Ref . 
Ref . " 2 2 " 

A l u n o da Esco la de Formação de Of ic i a i s 
Ref . 

I I — G u a r d a C i v i l 

Ref . 

P - 8 
R i i Vi - O n m a T*> ri a n t, A P - 6 
Inspetor Chefe Super in tendente 
Inspetor Chefe Super in tendnete 
Inspetor Chefe de Agrupamento 
Tr> Q n p f n r f l l i p f p rlp T^ivi^ão 

G e r a l . y . . P -7 
P - 5 
P - 4 

Inspetor Chefe Super in tendente 
Inspetor Chefe Super in tendnete 
Inspetor Chefe de Agrupamento 
Tr> Q n p f n r f l l i p f p rlp T^ivi^ão P - 3 

P - 2 
P - l 

G u a r d a C i v i l de Classe D i s t i n t a 
G u a r d a C i v i l de Classe Espec ia l 
r j u a r / l a C i v i l rlí» 1 a C l a S S P 

Ref. G u a r d a C i v i l de Classe D i s t i n t a 
G u a r d a C i v i l de Classe Espec ia l 
r j u a r / l a C i v i l rlí» 1 a C l a S S P 

Ref . 
G u a r d a C i v i l de Classe D i s t i n t a 
G u a r d a C i v i l de Classe Espec ia l 
r j u a r / l a C i v i l rlí» 1 a C l a S S P Ref . 
Cilia rei a C i v i l Hf» 9

 a Classe Ref . 
Ref . 

N C r * 
1.320 10 
1.080 00 

960 00 
720.00 
624.00 
588.00 
300 24, 
300 24 
274 57 
259-00 
246 68 
217 60 
201 24 

201,24 

1.320,00 
1.200.00 
1.320 00 

A- 080.00 
960.00 
720 00 
624 00 
588 00 

#274 57 
259 00 
246 68 
217,60 
201,24 

A r t i g o 3.° — O disposto neste decreto- lei aplica-sé aos ina t ivos . 
A r t i g o 4.° — P a r a a tender às despesas decorrentes d a execução desta 

decre to- le i , f i c a o Poder Execu t ivo autorizado a abr i r n a Secre ta r i a da F a z e n d a , 
à Secre tar ia da Segurança Pública, crédito sup lementar até o l im i t e de N C r $ 
80.000.000,00 (oi tenta milhões de cruzeiros novos) às dotações próprias do orça­
m e n t o . 

Parágrafo único — O valor do presente crédito será coberto com os 
seguintes recursos: 

1. N C r $ 63.000.000,00 (sessenta e três milhões de cruzeiros novos) , 
provenientes do produto de operações de crédito que a Sec re ta r i a d a Fazenda, 
f i c a au tor izada a real izar , nos termos da legislação vigente . 

2. N C r $ 17.000.000,00 (dezessete milhões de cruzeiros novos), p rove­
nientes de redução do Código 21 — Administração G e r a l do Es tado , Código 04 — 
Serviços e m Reg ime de Programação Espec ia l , Se tor 9, Subsetor 90. P r o g r a m a 04, 
Subprog rama 00, E lemento 4 . 1 . 2 . 0 . 

blicação. 
A r t i g o 5.° — Este decreto-lei entrará e m vigor na da ta de sua pu-

, Palácio dos Bande i ran tes , 9 de a b r i l de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Danilo Darcy de Sã da Cunha e Melo, Secretário d a Sego. 

rança Pública. 

P u b l i c a d o na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de a b r i l de 1970. 

Nelson Petersen da Costa , D i re to r A d m i n i s t r a t i v o s u b s t i t u t a 


